Ad primam, ANT. *Judea*, cetere ad ceteros, CAP., RESP., VERS., COLL. non mutantur.

In capitulo, post quam lector dixerit *Jesus Christus filius Dei in Bethleem Jude nascitur*, totus conventus pro veneratione sancte Nativitatis Domini statim prosternitur et facit brevem orationem. Cum autem dominus abbatus vel qui conventu tenet ab oratione surrexerit surgent omnes, et tunc lector reliqua incepit lectionis proseguitur et more solito finit.

Ad majorem missam *Hodie scietis* sicut est, ORATIONE *Deus qui nos redemptionis*, una tamen modo oratio dicitur, EP. *Paulus Christi servus*, EUVANG. *Cum esset desponsata* ; ad canonem misse, non prosternuntur fratres nec ad *Agnus Dei*.

Similiter ad nonam, non fit prosternatio sed mox port versiculum dicitur oratio.

Si vigilia ista dominica die contigerit, hoc modo fiat ad matutinas : INVIT. *Hodie scietis* ; HYMN. ut supra ; super psalmos ANT. *Ecce minibibus* ; PS. *Beatus vir*, cetere ad ceteros ; VERS. *Ex Syon species* ; lectio sexta de prophetia ; RESP. sextum de historia *Canite tu*.

In tercio nocturno, VERSICULIS *Hodie scietis* quod lectiones III de EXPOSITIONE EUVANG. *Cum esset desponsata* ; tria RESP. ultima de vigilia *Sanctificamini*, [VERS. *Sac[erdos]*] ; *Ex Syon*

species] sicut sunt.

In laudibus, ANT. *Canite tuba cum ceteris*, CAP., HYMNUS ut supra, VERS. *Vox clamantes*, ANT. ad *Benedictus Ave Maria*, OR. *Excita Deus*, postea memoria de vigilia, ANT. *Cum esset*, VERS. *Crastina die delet*, OR. *Deus qui nos redet*.

Ad primam et ad ceteras horas, dicuntur ANT. de vigilia *Judea* cum ceteris. Missa matutinalis de dominica *Memento*.

Ad processionem, in capellam, RESP. *Suscipe in reditu*, RESP. *Judea et Jerusalem*.

Ad missam majorem *Hodie scietis* sicut est, *Alleluia Crastina die*, SEQ. *Jubilemus*.

In vigilia natalis Domini

Super psalmos ANT. *Levate capita vestra* cum ceteris, PSALMI secundum feriam, CAP. *Populus gentium*, RESP. *Judea*, HYMN. *A solis ortus*.

Sciendum est quod omnes hymni usque ad purificationem sancte Marie tam diei [f. 270v] quam nocte in hoc versu scilicet *Gloria tibi Domine*, qui natus es de virgine et est.

Simetrum sustinuerit finiuntur, vers. *Tam quam sponsus*, ant. ad *Magnificat Dum ortus*, or. *Deus qui nos redet*.

Ad completoria, *Alleluia*, PSALMI cum [...] et cetera ; HYMN. *Virgo Dei genitrix*, CAP. *Tu in nobis* et VERS. *Custodi nos* ut supra. Ad *Nunc dimittis* ANT. *Alleluia verbum caro*.

Ad matutinas, INVIT. *Christus natus*, HYMN. *Redemptor*, ANT. *Dominus dixit*, PS. *Quare fratre* cetere ad ceteros, RESP. *Hodie nobis*, sicut est. [...]

[f. 271]

Missa major in die *Puer natus est nobis* sicut est, EP. *Multifarie*, SEQ. *In natale sal.*, EV. *In principio*. Hac die communicant fratres.

Ad sextam, ANT. *Gaudemus*, CAP. *Apparuit gratia Dei*, RESP. *Notum fecimus Dominus*, OR. *Presta, quesumus, omnipotens*.

Ad nonam, ANT. *Nesciens mater*, CAP. *Virgo verbo*, RESP. *Benedictus qui venit*, OR. *Da nobis quesumus*.

Ab hac die, usque in crastinum octabe epiphanie cotidie dicuntur responsoria horarum cum

alleluia, excepto festo Innocentium nisi in dominica die fuerit.

In octaba, etiam tamen dicuntur.

Ad vesperas, ANT. *Tecum principium*, PS. *Dixit Dominus*, cetere ad ceteros, CAP., HYMN., VERS. ut supra ; ad *Magnificat*, ANT. *Lux orta*, OR. *Concede quesumus*.

[f. 279v]

De sabbato Quatuor Temporum³

Sabbato vero prime septimane quando scilicet ad missam quatuor responsoria cantantur finitis versibus responsa non reincipiuntur. Similiter est quarta feria quando una lectio ante epistulam legatur, responsorium quod sequitur non repetitur et hec regula in aliis Quatuor temporum jejuniis observatur. In supradicto sabbato, sacerdos sequentis ebdomade dat benedictionem in refectorio.

Ipsa sabbato, ad vesperas ANT. *Benedictus* cum ceteris, CAP. HYMN. VERS. ut supra, RESP. *Esto nobis*, ANT. ad *Magnificat Descendentibus*.

[f. 300v]

De jejunio Quatuor temporum⁴

Feria IIII^a

Jejuniorum ad missam *Exultate Deo*, prima ORATIO sine *Dominus vobiscum, Misericordie tue*, LECTIO prima *Ecce dies veniunt*, OR. *Presta, quesumus, famulis, EP. Congregatus est, EUVANG. Respondens unius*.

Ad vesperas, oratio de dominica dicitur et similiter feria sexta.

Notandum quod his tribus diebus ad matutinas lectio et collecta de jejunio fieri debent.

Ad horas sicut in aliis diebus, ad vesperas oratio de dominica.

Feria VI^a

³ Semaine des Quatre temps du carême.

Ad missam *Letetur cum or. Presta, quesumus, omnipotens Deus, EP. Convertere Israel, EUVANG.*
Rogabat Jhesum.

Sabbato

Venite sicut est, quinque ORATIONES sine Dominus vobiscum, OR. Omnipotens sempiterne Deus qui per, LECTIO prima Locutus est Dominus ad Moysen⁵, OR. Da nobis quesumus, LECTIO secunda Locutus est Deus, ad Magnificat Dicens, OR. Tuere, quesumus, Domine, LECTIO tertia Domine, Deus noster, OR. Presta, quesumus, Dominus sic nos, LECTIO quarta Factum est verbum Domini, OR. Ut nos Domine tribuis, LECTIO quinta Angelus Domini, CAP. Benedictus es, post TRACTUM sequitur OR. cum Dominus vobiscum, OR. Deus qui tribus pueris, EP. Tabernaculum, CAP. Laudate Domine, EUVANG. Dicebat Jhesus, simili hanc ad VERS. COLL. de dominica qualis evenerit dici debet non de jejunio.

[f. 293v]

Dominica quinta post Pascha

(...) Ad vesperas, ANT. super *Magnificat Nunc scimus.*

De festivitatibus si contingent in tribus diebus Rogationum

Si festivitas IX lectionum vel etiam festum sancti Johannis ante [f. 294] Portam latinam in aliquo trium dierum rogationum evenerit, totum officium noctis et diei de festo fiet, excepto quando ad nonam terminabitur festum sancti Johannis ad matutinas et ad vesperas, memoria fiet de Rogationibus per ant. et oratio post terciam cantabitur missa de festo post sextam vero premissa processione, missa de jejunio. Si autem trium lectionum contigerit festum ad vesperas et ad matutinas, memoria et missa post primam de sancto illo fiet.

⁴ Semaine des Quatre temps de septembre.

⁵ sic.

De rogationibus, feria secunda

Feria secunda Rogationum.

Ad matutinas, HYMN. et cetera ut supra, lectiones tres de EXPOSITIONE EUVANGELII *Quis verum habet*, RESP. *Narrabo*.

In laudibus ut supra, ANT. ad *Benedictus Confitemini*, OR. *Presta, quesumus, ut qui*.

Hore ut supra.

His tribus diebus, fit processio hujus modo :

De processione

Interim dum sexta cantatur, sacerdos et ceteri ministri altaris induunt se sacris vestibus et parata processione cum textu, cruce et aqua benedicta. Ebdomadarius de cantu incipit ANT. *Exurge Domine* cum VERSU, PSALMI *Deus auribus nostris*, et cetera ; sequitur *Gloria Patri*, post repetitionem antiphone VERSICULUM *Ostende nobis* et ORATIONEM *Parce Domine* dicit sacerdos in medio choro.

Qua finita, processio vadit in capellam et cantatur ANT. *De Jherusalem*, finita ANTIOPHONA, incipit ANT. de sancta Maria : *Sancta Maria* ; deinde sequitur VERS. et ORATIO *Gratiam tuam* et RESPONSORIO *Amen*. Duo sacerdotes ebdomadarii de *Alleluia* in superpellicis procedentes in medium incipiunt letaniam.

Sciendum quod his tribus diebus triparcienda est letania sicut liber ostendit. Cum dictum fuerit *Sancta virgo virginum*, exit processio, et reddit in ecclesiam, fratres qui letaniam cantant in medio incedere debent ut a precedentibus et subsequentibus audiri possint. Nota quod cum dictum erit propitiis esto debent ministri preparare altare et sacerdos casulam induere, finita letania nec antiphona nec oratio dicitur, sed conventum fuerit ad finem et dicitur *Agnus Dei qui tollis peccata mundi, miserere nobis*.

Sine intervallo incipitur missa *Exaudivit* sicut est, EP. *Confitemini*, EUVANG. *Quis vestrum*.

Ad vesperas, super *Magnificat*, ANT. *Petite*, OR. *Presta, quesumus*.

Feria tercia in Rogationibus

Feria tercia, lectiones III de sermone *Oportet fratres*, RESP. *In toto corde et cetera*. Ad *Benedictus Omnis qui petit*, OR. *Deus qui nos conspicis*.

Ad procession, ANT. *Cum jocunditate* [f. 294v], qua finita, incipitur ANT. de sancta Maria, *Ave Maria*. Dicta vero collecta sequitur letania.

Ad missam *Exaudivit*, EP. *Obsecro primim*, EV. *Petite*.

Ad vesperas, super Magnificat ANT. *Si ergo vos*, OR. *Deus qui nos conspicis*.

<Ex commune sanctorum>

[f. 323v] In festo unius martyris IX lectiones et trium

Ad primas vespertas

Ad capitulum incipitur. CAP. HYMN. VERS. ut supra⁶; ad *Magnificat*, ant. : iste antiphone alternatim dicantur scilicet ANT. *Beatus vir qui suffert*, ANT. *Coronam glorie*.

Si festum martiris statim post festum alterius martiris sit, si autem una vel plures dies sint inter duo festa, ANT. *Beatus vir qui*, OR. *Presta, quesumus, omnipotens Deus dicatur* [si defuerit propria]⁷.

Ad matutinas, INVIT. *Justus florebit*, si IX lectiones fiant, HYMN. *Deus tuorum super psalmos* ANT. *In lege Domini*, PS. *Beatus vir*, cetere ad ceteros, HYST. *Iste sanctus sicut est*.

In laudibus, ANT. *Qui me confessus fuerit*, cum ceteris, CAP. *Iste sanctus*, HYMN. *Martir Dei*, VERS. *Justus ut palma*, ad *Benedictus*, ANT. *Nisi granum*, OR. *Presta, quesumus*.

Si defuerit propria, ad primam, ANT. *Qui me confessus*.

Ad tertiam, ANT. *Qui sequitur me*, CAP. *Hic est vir qui non est derelictus*, RESP. *Gloria et honore* cum *Alleluia* in fine si festum duplex est.

Similiter ad sextam et ad nonam in fine RESP. dicitur *Alleluia*, VERS. *Posuisti Domine*, OR. *Adesto Domine, supplicationibus nostris*.

⁶ *Supra* : Cap. *Beatus vir qui suffert*, resp. *Gloria et honore*, hymn. *Deus tuorum*, vers. *Gloria et honore*.

⁷ add. marg. main A.

Ad sextam, ANT. *Qui mihi ministraverit*, CAP. *Qui sequitur me*, RESP. *Posuisti Domine*, VERS. *Justus ut palma*, OR. *Letetur ecclesia tua*.

Ad nonam, si IX lectionum festum fuerit, ANT. *Si quis mihi ministraverit*. Si vero trium, ANT. *Volo pater*, [f. 324] CAP. *Iste cognovit*, RESP. *Justus ut palma*, VERS. *Scuto bone voluntatis*, OR. *Presta, quesumus*.

Ad vesperas, super psalmos ANT. *Volo pater*, PSALMI secundum feriam, CAP. HYMN. VERS. ut supra, ad *Magnificat* ANT. *Hic est vere martir*. Si festum martiris statim poste festum alterius martiris sit, si autem sit una vel plures dies inter duo festa, ANT. *Hic est vere martir* dicatur.

Quodlibet festum III lectionum sic celebratur : ad vesperas ad capitulum incipitur CAP. HYMN. VERS. sicut in festo IX lectionum, prostracio fit nocte et die ; INVIT. HYMN. *Dieta de feria* dicitur, VERS., ANT., LECT. de festo, RESP. secundum feriam.

In laudibus, una ANT. super psalmos, PSALMI *Dominus regnat* et cetera. In die ad horas sicut in festo IX lectionum nisi quod ad primam dicitur psalmi qui solet dici in privatis diebus, ante PS. *Deus in nomine*, duo psalmi de dieta dicitur ad primam.

Ad nonam, una ANT. de laudibus, tunc terminatur festum.

A Pascha tamen usque post octabam Pentecoste, non fit prostracio nec aliquis psalmi dicitur cum PSALMOS *Deus in no.* sub uno *Gloria*.

[ms BnF lat. 14810 (diurnal), f. 77v^a]

Sancti Marci euvangeliste

Ad vesperas, CAP., HYMN., VERS., sicut unius martiris, ad *Magnificat*, ANT. *Filie Jerusalem*.

ORATIO ad omnes horas : *Deus qui beatum Marcum euvangelistam, tuum euvangelice predictionis gratia sublimasti, tribue, quesumus ejus nos semper et eruditione proficere et oracione defendi. Per.*

Hore sicut in festo sancti Georgii.

Ad vesperas, *Alleluia* et PSALMI secundum feriam, ad *Magnificat*, ANT. *Hic est vir qui non est derelictus a Domino in die certaminis quia fideliter vicit in mandatis Domini. Alleluya.*

Si hoc festum infra ebdomadam Pasche evenerit, missa mencio fiet de eo. Si prima dominica post Pascha, feria secunda celebrabitur.

IV. IDENTIFICATIONS DES ANNOTATIONS OBITUAIRES

L'édition de l'obituaire donnée par Molinier⁸ permet d'identifier précisément les anniversaires et obits dont une mention lapidaire est parfois portée sur le calendrier. Leur présence sur le calendrier sert d'aide-mémoire, il faut se reporter, pour plus de détails, à l'obituaire proprement dit, que l'on consulte quotidiennement à l'office de prime.

Ainsi, l'anniversaire signalé au IV des nones de janvier correspond certainement à celui d'Odon, prieur de Puisieux, « *nostri canonici, et patris et matris ejus* »⁹, dont Molinier indique qu'il est mort en 1210.

L'anniversaire porté au II des nones du même mois correspond à l'anniversaire solennel de dom Buchard, évêque de Meaux (mort en 1134), « dont le corps repose auprès de nous, pour le service duquel nous eûmes cent livres »¹⁰. Ce même jour, une commémoration solennelle des chanoines et des bienfaiteurs de Sainte-Geneviève de Paris est organisée, « dans laquelle nous avons une prébende perpétuelle »¹¹.

Le VI des ides du même mois, on fait l'anniversaire du « vénérable Théobald », évêque de Paris, (mort en 1158) ; ainsi que l'anniversaire de maître Girard, évêque de Chartres (mort en 1188) ; enfin, on fait commémoration solennelle de tous les chanoines et bienfaiteurs de l'église Saint-Marcel, « par lesquels nous avons chaque année une prébende et une rente annuelle à perpétuité »¹².